FLORIANÓPOLIS, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
NÚMERO 109

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 266, de 03/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis

pela contratação de empresa para construção de Alojamento

na Fazenda Experimental do FECAV em WOOD FRAME

(Processo 39149/2021), de acordo com Processo 44132/2021.

- ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 027.798-6 (Titular),

- PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 073.365-0 (Suplente).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
13

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

34
JD

17
G

.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: V34JD17G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/11/2021 às 16:34:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxMzJfNDQyMjZfMjAyMV9WMzRKRDE3Rw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044132/2021 e o código
V34JD17G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 267, de 03/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR CARLOS EDUARDO TOSIN, matrícula

0978886-7-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CEO,

CREA/SC Nº 113.210-7, como Fiscal Responsável pela

contratação de empresa para construção de Alojamento na

Fazenda Experimental do FECEO em WOOD FRAME

(Processo 39149/2021), de acordo com Processo 44130/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
13

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

4M
G

91
A

5.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: V4MG91A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/11/2021 às 16:34:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxMzBfNDQyMjRfMjAyMV9WNE1HOTFBNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044130/2021 e o código
V4MG91A5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 268, de 03/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR AILTO LUIZ RAMOS, matrícula 0322117-2-02,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 028.965-0, como Fiscal

Responsável pela contratação de empresa para realização de

pesquisa e análise física e geofísica do solo do terreno

adjacente ao prédio do Departamento de Artes Visuais da

UDESC/CEART, com uso da tecnologia científica de radar de

penetração no solo (ground penetrating radar - GPR -

georadar), visando análise de solo para identificação de

interferências subterrâneas - Florianópolis/SC (Processo

13357/2021), de acordo com Processo 44103/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
10

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

4N
13

N
2W

.

37

Assinaturas do documento

Código para verificação: D4N13N2W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/11/2021 às 16:34:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxMDNfNDQxOTdfMjAyMV9ENE4xM04yVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044103/2021 e o código
D4N13N2W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 269, de 03/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR PEDRO BERTEMES FILHO, matrícula

0364285-2-01, ocupante do cargo de Professor Universitário

da UDESC/CCT, a se ausentar do país no período de

06/11/2021 a 14/11/2021, participar do IV Congresso Latino

Americano de Bioimpedância (CLABIO), que acontecerá na

cidade de San Luiz Potosi, no México, conforme processo

41314/2021, com ônus limitado à UDESC, que implica em

vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
31

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
L9

20
S

S
4E

.

539

Assinaturas do documento

Código para verificação: L920SS4E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 03/11/2021 às 17:01:16
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 28/03/2019 - 16:29:56 e válido até 27/03/2022 - 16:29:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDEzMTRfNDE0MDhfMjAyMV9MOTIwU1M0RQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041314/2021 e o código
L920SS4E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 270, de 04/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC, e de

acordo como Parágrafo Único do artigo 9º, da Resolução

006/2012 - CONSUNI, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER QUALIFICACAO à Agro Junior

Consultoria Agronômica como Empresa Júnior da

UDESC/CAV, no âmbito da UDESC, conforme Resolução

020/2021 - CONSUNI.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
81

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

N
O

41
P

L.

311

Assinaturas do documento

Código para verificação: 39NO41PL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/11/2021 às 16:34:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM4MTRfNDM5MDhfMjAyMV8zOU5PNDFQTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043814/2021 e o código
39NO41PL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 271, de 04/11/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR, a partir de 03/11/2021, o Ato do Reitor 282/2020,

que designou a Comissão Permanente de Pessoal Técnico

Universitário - COPPTA Setorial do CESFI, quanto a sua

composição, conforme processo 44327/2021:

I - EXCLUIR CARLOS CANDIDO FARIAS LUZ, matrícula

0961852-0-01

II - INCLUIR MARCOS DE OLIVEIRA BORGES, matrícula

0663298-0-01

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

J6
T

I6
B

.

513

Assinaturas do documento

Código para verificação: 16J6TI6B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/11/2021 às 16:34:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQzMjdfNDQ0MjJfMjAyMV8xNko2VEk2Qg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044327/2021 e o código 16J6TI6B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 109, de 05/11/2021 contendo 15 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
19

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

N
I9

68
7L

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: XNI9687L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA JUST MILANEZ COELHO (CPF: 888.XXX.409-XX) em 05/11/2021 às 11:33:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDUxOTRfNDUyODlfMjAyMV9YTkk5Njg3TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045194/2021 e o código
XNI9687L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.